
 

 
                                                                                       DIREZIONE BILANCIO E PARTECIPATE 

                                                                       Allegato 5 alla proposta n. 4880 
                                                                              del 30/12/2019 composto da pag. 9 

                                                         Il Direttore di Direzione 
                                                          dott. Roberto Colangelo 

                                                    (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 10/01/2020 ad oggetto “Servizi 
pubblici a domanda individuale – Adempimenti previsti dall’art. 6 del D.L. 
55/83 convertito in Legge 131/83 – Esercizio 2020. Immediatamente eseguibile.” 

 
 
 

 
 
 



 

 

1/20 

 
Comune di  
MILANO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _20_    DEL  10/01/2020 
 

 DIREZIONE BILANCIO E PARTECIPATE 
Numero  proposta: 4879 
 

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale - Adempimenti previsti dall'art. 6 del DL 55/83, 
convertito nella Legge n. 131/83 - Esercizio 2020. Immediatamente eseguibile 
 

L’Anno duemilaventi, il giorno dieci, del mese di gennaio, alle ore 11.00, nella sala giunta del palazzo 
municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 12  amministratori in carica: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO SI 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO SI 

COCCO  ROBERTA ASSESSORE NO 

DEL CORNO  FILIPPO 
RAFFAELE 

ASSESSORE SI 

GALIMBERTI  LAURA ASSESSORE SI 

GRANELLI   MARCO ASSESSORE SI 

GUAINERI  ROBERTA ASSESSORE SI 

LIMONTA  PAOLO ASSESSORE SI 

LIPPARINI  LORENZO ASSESSORE SI 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

RABAIOTTI GABRIELE ASSESSORE SI 

TAJANI  CRISTINA ASSESSORE SI 

TASCA  ROBERTO ASSESSORE SI 

 

 

Assume la presidenza  il Sindaco SALA  Giuseppe 
Partecipa  il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio   
E’ altresì presente:  Direttore Generale Malangone Christian -    - Vice Segretario Generale Vicario Zaccaria 
Mariangela  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto; 
 

Vista la proposta dell’Assessore TASCA Roberto in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 
 

Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 
 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
 

data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000 
 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
DIREZIONE BILANCIO E PARTECIPATE 

 
  
 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – ADEMPIMENTI PREVISTI 
DALL’ART. 6 DEL DL 55/83, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 131/83 – ESERCIZIO 2020. 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 
 
 
 
 
        

IL DIRETTORE BILANCIO E PARTECIPATE 
 

Roberto Colangelo 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

L’ASSESSORE 
 AL BILANCIO E DEMANIO 

 
Roberto Tasca 

                                                                   (firmato digitalmente) 
                                         

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che 
 
l’art. 6 del DL 28/02/1983 n. 55, convertito nella legge n. 131/83, fa obbligo ai Comuni di definire la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene 
finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
 
tali adempimenti presuppongono l’individuazione dei servizi e quindi la determinazione dei costi di 
ciascun servizio; 
 
il decreto del Ministro dell’Interno del 31/12/1983 individua le categorie dei servizi cui deve farsi 
riferimento per la definizione dei costi percentuali; 
 
l’art. 5 della legge 498/92 determina che le spese relative agli asili nido sono escluse per il 50% dal 
calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
Considerato che 
 
per il calcolo dei costi si è operato secondo aggregazioni desunte dal bilancio o utilizzando i dati 
comunicati dalle Direzioni responsabili della spesa; la spesa di personale del servizio musei, 
mostre e spettacoli è stata calcolata sulla base di una dotazione di personale corrispondente a n. 
400 unità; 
 
Preso atto che 
 
il quadro finanziario evidenzia una copertura complessiva dei servizi a domanda individuale per il 
2020 in via previsionale pari al 33,88%; non essendo l’Ente in condizione di deficitarietà strutturale, 
tale percentuale risulta comunque coerente con quanto previsto dall’art. 243 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti 
 

- l’articolo 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- le leggi vigenti in materia, che di seguito si indicano: 

o il D. Lgs. n. 267/2000; 
o l’art. 6 del DL 28/02/1983 n. 55 convertito nella legge 26/04/1983 n. 131; 
o il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/12/1983; 
o l’articolo 5 della legge 23/12/1992 n. 498; 

- lo Statuto del Comune e il Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore di Direzione Bilancio e Partecipate ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Direttore di Direzione Bilancio e Partecipate ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, parimenti allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



 

 3 

Ritenuta la propria competenza, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 48 e 107 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Ritenuto di richiedere l’immediata esecutività, data l’imminente approvazione della deliberazione 
del Bilancio di previsione 2020 - 2022; 
 
 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 
 
 

1. di individuare nella misura del 33,88% la percentuale dei costi complessivi dei servizi 
pubblici a domanda individuale da farsi oggetto di finanziamento con il provento di tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificamente destinate, secondo il seguente quadro finanziario: 

 
 
 

TABELLA RIEPILOGATIVA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 

SERVIZI RICAVI  COSTI TOTALE COSTI 

     Personale 
Servizi e altre 

spese 
  

           

  
Gestione ricoveri 8.700.000,00 

 
Gestione in 

appalto 15.269.070,00 15.269.070,00 

 
Colonie 1.700.000,00 

              
1.299.480,00  8.131.510,00 9.430.990,00 

 
Asili nido (*) 18.383.000,00 

            
22.225.600,00  17.205.720,00 39.431.320,00 

 
Musei, mostre e 
spettacoli 4.745.000,00 

            
13.411.700,00  21.419.040,00 34.830.740,00 

       

Totale 33.528.000,00   36.936.780,00  62.025.340,00  98.962.120,00 

RAPPORTO PERCENTUALE RICAVI / COSTI 33,88% 

 
 (*) - Costi pari al 50% del totale ai sensi dell’art. 5 della legge n. 498/92. 

 
 
 

2. di dare atto che alla definizione delle tariffe e contribuzioni si provvede con separati 
provvedimenti; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 in quanto documento costituente allegato alla delibera di 
approvazione del bilancio di previsione. 
 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da COLANGELO ROBERTO, TASCA ROBERTO 



 

  

 

 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: Servizi 
pubblici a domanda individuale – Adempimenti previsti dall’art. 6 del DL 55/83, convertito 
nella Legge n. 131/83 – Esercizio 2020. Immediatamente eseguibile 
 

 

 

Numero progressivo informatico: 4879 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

 

FAVOREVOLE 
 

 

IL DIRETTORE  

DI DIREZIONE BILANCIO E PARTECIPATE 

Roberto Colangelo 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

Firmato digitalmente da COLANGELO ROBERTO in data 08/01/2020 



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale - Adempimenti previsti dall'art. 6 del DL 55/83, 

convertito nella Legge n. 131/83 - Esercizio 2020. Immediatamente eseguibile 

 

 

 
Numero  progressivo informatico: 4879 
 

 

 

Direzione  Bilancio e Partecipate 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 

 

 

Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
Firmato digitalmente da FORNO BRUNA in data 09/01/2020 

 

 



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale - Adempimenti previsti dall'art. 6 del DL 55/83, 

convertito nella Legge n. 131/83 - Esercizio 2020. Immediatamente eseguibile 

 

 

 
Numero  proposta: 4879 
 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Art.2- comma 1 – Regolamento del Sistema sui Controlli Interni) 

 

Favorevole 

 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
 Firmato digitalmente da DALL'ACQUA FABRIZIO in data 10/01/2020 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _20_   DEL 10/01/2020 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 Giuseppe Sala 

Firmato  digitalmente 

IL Segretario Generale  
 Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 
 

IL Segretario Generale  
Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 


